I 

Tegoż roku dnia 4 lipca względem biblioteki bursy Jeru-
zalem postanowiono jeszcze: , Ut lnventarium scribatur unum 
cum omnib�s libris diligenter annotatis in eodem. ·Et hujus
modi lnventarium · dominu� Rector imponat in scrinium fisci 
universitatis propter origi�ale exemplar .. .librorum conservando
r�m ' ad quod in necessitate �ut aliqua causa habe�tur recurus ' 
et juxta iliud libri 'plane _et integre conserveiltur. Co n Cl u i i o:. 

Jies Uoive.rsi'ta�is a. 1495.' pag. 60. ·. 
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n.·

I. DEKLARA.CYA PRZYWILEJÓW UNIWEl\SYTETU JAGIELLOŃ

SKIEGO PRZEZ KRÓLA. ZYGlllUNTA AUGUSTA.. 

W ROKU 1570 WYDANA.o 

In nomine Domini. Am1m, Ad perpetuam rei memoriam. Cum 
uuaquaeque respublica ita demum felix atque beata effici pos
sit, si ooo tantum viros rei militaris peritos, ac belli gloria 
abundaotes foveat, sed etiam eruditis hominibus et illustribus 
ingeniis. aillnat; sapienter majores nostri fecisse existimandi sunt, 
qui· Academiam Cracoviensem, veluti uberrimum quendam omnis 
doctrinac ac rectissimorum studiorum fontem, more ac instituto 
caete rarum gentium, et a fundameotis erexerunt, et peculiar�
bus quihusdam juribus,, privilegiis, liberlatibus, locupletaveruot. 
Eam ob rem N os Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Po
loniae, Magu us Dux Lituaniae, nec non terrarum Cracoviae, 
Sandomiriae, Syradiae, Lanciciae, Cujaviae, Livonrae , Kiju
viae, Russiae, Volhyniae, Prussiae, Masoviae, Podlachiae, Cul
mensis, Elbingensis, Pomeraniae, Samogitiae, Livoniae etc. 
Dominus et haeres, planum ac teśtatum facimus tenore prae
sentium, quorum interest, universis tam praesentibus quam fu
turis, Nos, pro nostro in imitandis majoribus nostris studio, 
et singulari nostra erga hanc ipsam Academiam benignitat� ac 
clementia, omnia et singula. jura , privilegia, libertates, quas
cunque Serenissimi Rcges Poloniae , antecessores majoresque 
nostri praedicta� Academiae, vel ejus professorihłls, vel etiam 
studentibus conlulerunt, in omnibus eorum punctis, clausulis, 
articulis, ratificare, approbare, atque confirmare praesentibus 
literis nostris perpetue et in aevum ; nec minorem eisdem au
ctoritatem et robur attribuere, quam si de verbo ad verbum 
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hisce expressius iuserla continerentur. Nihilominus tamen, quo
niam inlerdum conlingit, adolescentes studiosos, aetatis fervore, 
ad damnosas et illicitas CUfidates prolahi, munerisque ac officii 
sui immemorr.s, spretis legihus, et Recloris· aucloritate con
templa, licentiose ac turpiler vivere, atque ea rat.ione, noll 
tantum sibi., sed ·etiam Rectori ,ac Universitati apud omnes 
odium atque invidiam conflare; itemque evenire solet, ut Ma
gistratus Cracoviensis tam caslrensis, quam ci vilis plerumque 
iri sludiosis ac membris Universitatis _vel capiendis,' vel etiam
puniendis, fines aucloritatis e_t jurisdictionis suae transcerida't;
hocque pacio Universitatis priviiegia, Iibertates, praerogativ'as 
lahefactet ac infringal j idei reo <leciaralionem ceriorun1 articu
lorum ex U uiver1,itatis privilegiis excerptorum, praeseutibus 
insereudam esse duximus: ut ita, et studiosorum effrenala licentia 
comprimatur, et calisae conlroversiarurn omnium, quae inter Uni
versitalem plerumque el Magi_straluui tiim castrensem, quaoi 
civilem exoriri solent, praecidanlur. Principia igitur, quoniam 
statutom� et legum bene institutarum '· sedula et assidu;1 ohse�
vatio; in omni congregatioue _licentiam _cohercel, disciplinam
·retinet, tranquillitatem eflicit; ideo omnia et singula statufa
Universitalis jam sancita, el in posterum sancienda, in omni-
bus- el singulis punctis, clausulis et, articuiis, auctoritat� no
stra regia praesentibus cóufirmamus, ratificamus el comproba
rnus; atque eadem: manutenere el observare, •'et secundum
ea vivere omnia memhra Universitatis volumus el mandamus,
eademque <liligeutius exequi, quam hactenus factum ·est, in
transgressores poenas in 1ps1s descriptas, sive illae sint pe
cuniariae, sive carceris, s1ve proscriptionis tain ex (folie·
giis et Bursis', quam ex ·tota Universilale, juxta demeritilm
uniuscujusque irremisśihiliter exigendas Rectori Universilati·s
et aliis Colle'g'ior�m · ef I Bursaram Ma·gisfratihus',' sub gravi
indignatione Nostra, et animadversione justa praecipimus. QUoni
aiu �ero lrauquillitatis publicae hostes et turbatores, poeoas
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sibi judc illatas, aequo animo ferre non solent, sed insi

diis si.ruendis, publicis viis praeoccupandis; manuque armata 

ulcisci volunt Magistratus, et occasione hrrepta plerumque cru
deliter ulciscunlor, ne melu periculorum, ·Rector Universitatis, 
et reliqui Collegiorum atque Bursarum Magistralus, el ipsorum 
Consiliarii, aut Advocati, tardiores et ncgligentiores in pu
nienda licentia noxiorum et discolorum · fiant, neque ob eam 
rem statuta exequi audeant; eam ob rem Nos, Rectorem.Uni
versitatis, et reliquos Collegiorum ac Bursa rum Magistratus, 
et ipsorum Consiliarios et Advocatos, nunc et pro tempore 
existentes, in fidem et protectionem nostram una cum succes
soribus nosi r.is suscipimus, eisóemque omnibus et singulis sal
vum conducturn nostrum ac omnimodam securitatern a vi et po
tentia da mus et concedimus praesenti declaratione nostra , hinc 
in perpetuum duraturum; ,mandantes ac severe praecipien.tes 
universis et singulis in A ca de mia· Cracoviensi stu den tibus, ut 
hujusmodi saivum conductum nostrum in omnibus ej\JS punćiis, 
clausulis, articulis et conditionibus, firmiter conservent, el prae
tlictis Magistratibus, nullam vim aut injuriam per se, vel per 
quasvis submissas personas, publice vel privatim, a perle vel 
occulte, directe vel indirecte, vel quocunque alio quaesito 
vel excogitato colore aut praetextu, in ferre audeanl; sub poenis 
in violatores sal;iconductus nostri sancitis. QUod si aliquis extite
rit, qui huic nostrae voluntati contravenire, el salvum condu
cturu nostrum violare attentaverit et praesumpserit, a/lverius 
tal«rm, Magistralus tam castrensis, quam civilis Cracoviensis, 
Casimiriensis et Clepardiem,is auxilium Rectori Universitatis, 
et reliquls Collegii (sic) et Bursarum Magistratibus ferre tene
buntur atque erunt adstricti. CUM vero S1!'renissimorum Casi
miri Magni, atque Jagellonis, proavi, antecessorum nostrortim 
privilegio Universitali concesso, diligenter caveatur, ut in Uni
versitate sit unus Rector, qui jurisdictionem ordinariam super 
membris Universitatis babeat, et in civilihus causis ipse judi-
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cet, a cujus sententia nullus apellare audeat, nisi ad Consi
liarios U niversi ta lis; 'hoc Antecessorlim nostrorum praescri plum , 
multis et necessariis de cailsis ita praesentibus literis nostris 
declaramuś: A,.Rectoris sententia appellandum non eśse. Si quis 
autem ad Consiliarios Universitatis appellaveril, apud Rectoris 
pfficium poenam unius scxagenae repońere tenebitur, quae eidem 
restituetur, si Cousiliarii praefati non tenierariaai .ipsius appel
lationem esse cognoverint. Sin autem Consiliariorum senlentia, 
causa per appell.ationem ad, eoś de:voluta minus justa ·v.ide
bitur, reposita poena decem marca rum, ad to tam Universi�ateru 
licebit appellare. Quidquid vero· per I totam Univ,ersitatem fue
rit decretum, tam in causa ad ipsam per appellationem devo
luta, quam in poena appellationis reposita; ipsius decreto stan
dum erit. · Si' autem quispiam se alfectlim injuria putaverit, ab 
Universitate ad Episcopum Cracoviensew appellabil; poena deeem 
marcarum reposita. Qui quidem Episcopus Cracoviensis quid
quid cum Rectore Universitatis et i psi us Consiliariis, tam de 
poeua, quam de causa, dccreverit, ejus judicio stetur, nec 
alibi appelletur. ,. et sub ·poena exclusionis ab Universitate· et 
privationis bentficiorum, quae ex collatione. Universitatis habe
bit, nullibi 1appellah.it. AC quoniam praef'ati I Serenissimi Caisimiri 
Regis praescriptum in iisdem privilegiis Universilatis extat , 
ne quis unquam in civilibus causis doctorem, magislrum, scho• 
larem, bedellum, stationarium (2). alibi, coram judice quocun-